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SLLOVAKI  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Bratislava 

Popullsia: 5.459 milion1 

Sipërfaqja e përgjithshme: 49,035  km² 

Gjuha kryesore: Sllovake 

Monedha: EURO  

Niveli i papunësisë: 6.8% 2 

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë per te udhëtuar në Sllovaki për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me vizë afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimi per vizë trajtohen nga Ambasada e Republikës 

Sllovake në Shqipëri, e cila ndodhet në Rrugën Skenderbej, nr 8, Tiranë, 

(https://www.mzv.sk/web/tirana) 

 

II. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

− Ministry of Foreign and European Affairs (residence permits) 

− Ministry of Foreign and European Affairs (visas) 

− Ministry of Interior 

− Ministry of Labour, Social Affairs and Family 

− Ministry of Education, Science, Research and Sport 

− More information on the EU Blue Card in Slovakia 

− Ministry of Education, Science, Research and Sport (recognition of foreign diplomas) 

 

III. EMIGRIMI NË SLLOVAKI PËR ARSYE PUNE 

Kategoria : I / E Punësuar  

 
1 https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tps00001/default/table?lang=en 
2 https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/14636259/3-01062022-AP-EN.pdf/85134828-9c7a-898b-1636-
00c24ddca735 

http://www.albania.iom.int/
https://www.mzv.sk/web/tirana
http://www.foreign.gov.sk/web/en/consular_info/residence_of_foreigners_in_territory_of_slovakia
http://www.foreign.gov.sk/web/en/consular_info/visa
http://www.minv.sk/?vizova-info-typy-viz-1
https://www.employment.gov.sk/en/
http://www.minedu.sk/about-the-ministry/
https://ec.europa.eu/immigration/blue-card/slovakia_en
https://www.minedu.sk/recognition-of-foreign-diplomas/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

Kushtet  

Për të punuar në Sllovaki, duhet të merrni: 

• një leje të vetme qëndrimi dhe pune (unike); ose 

• një leje pune dhe një qëndrim të përkohshëm për qëllime punësimi; ose 

• një leje qëndrimi të përkohshme për bashkim familjar dhe brenda 12 muajve të parë edhe 

një leje pune; ose 

• një leje qëndrimi të përkohshme të një shtetasi të një vendi të tretë, i cili ka statusin e një 

personi me leje qëndrimi afatgjatë në një shtet tjetër anëtar dhe brenda 12 muajve të parë 

edhe një leje pune. 

Gjithashtu duhet të merrni një vizë hyrjeje për të mbërritur në Sllovaki. 

Procedurat 

− Leja unike është një leje qëndrimi i përkohshëm me qëllim punësimi, e cila lëshohet me 

konfirmim për mundësinë e plotësimit të një vendi vakant. Ju duhet të aplikoni vetëm për 

qëndrim të përkohshëm për qëllime punësimi dhe nuk keni nevojë të aplikoni për leje 

pune. Vërtetimi për mundësinë e plotësimit të vendit vakant lëshohet nga Zyra e Punës, 

Çështjeve Sociale dhe Familjes me kërkesë të Drejtorisë së Policisë së Jashtme, brenda 

pesë ditëve pune nga dorëzimi i kërkesës. 

− Përpara se të aplikoni, punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të raportojë vendin e lirë në 

Zyrën kompetente të Punës, Çështjeve Sociale dhe Familjes ("Zyra e Punës" - Úrad práce) 

të paktën 20 ditë pune përpara aplikimit tuaj për qëndrim të përkohshëm. Nëse pozicioni 

vakant nuk plotësohet brenda 20 ditëve pune nga raportimi i vendit të lirë, punëdhënësi 

juaj mund të lidhë një kontratë pune. 

− Kërkesëa për qëndrim të përkohshëm paraqitet në ambasadën sllovake në vendin tuaj. 

Departamenti përkatës i Policisë së Jashtme në Sllovaki do të kërkojë konfirmimin për 

mundësinë e plotësimit të një vendi vakant nga një i huaj direkt nga Zyra e Punës. 

Ku dhe si të aplikoni? 

− Ju ose punëdhënësi juaj mund të aplikoni për leje pune në Zyrën kompetente të Punës, në 

varësi të vendit tuaj të ardhshëm të punës, në një formular zyrtar aplikimi, vetëm pas 10 

ditë pune nga raportimi i vendit të lirë të punës. Aplikimi mund të dorëzohet personalisht, 

me postë ose punëdhënësi juaj i ardhshëm mund ta bëjë këtë në emrin tuaj në bazë të një 

autorizimi. Zyra e Punës do të lëshojë një leje pune brenda 20 ditëve pune nga dorëzimi i 

aplikimit. 

− Pasi të jetë lëshuar një leje pune, duhet të aplikoni për qëndrim të përkohshëm për 

qëllime punësimi. Ju duhet ta bëni këtë personalisht në ambasadën sllovake në vendin tuaj.  

Viza 

Dokumentacioni i kërkuar 

Për të marrë një leje pune, ju ose punëdhënësi juaj duhet të paraqisni: 

• një formular aplikimi zyrtar të plotësuar dhe nënshkruar në gjuhën sllovake; 

• një pasaportë të vlefshme; 

• një kontratë pune ose një premtim me shkrim punësimi të përcaktuar në formularin 

zyrtar; 

• një dokument të përkthyer dhe vërtetuar zyrtarisht (me apostile ose superlegalizim) që 

vërteton arsimin e kërkuar për pozicionin ose vendimin për njohjen e dokumentit arsimor; 

• një kopje të dokumentit tuaj të qëndrimit (nëse e keni tashmë një të tillë); dhe 
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• dokumente të tjera në varësi të rastit tuaj, nëse kërkohet nga Zyra e Punës. 

Për të marrë qëndrim të përkohshëm për qëllime punësimi/leje unike qëndrimi dhe pune, 

duhet të paraqisni: 

• një formular aplikimi zyrtar të plotësuar dhe nënshkruar në gjuhën sllovake; 

• një pasaportë të vlefshme dhe dy fotografi me ngjyra (3 x 3,5 cm); 

• një kopje të lejes së punës; ose 

• një kontratë pune/premtim pune me shkrim të vendosur në formularin zyrtar dhe 

dokumentin e përkthyer zyrtarisht dhe të vërtetuar (me apostile ose superlegalizim) që 

vërteton arsimin e kërkuar për pozicionin ose vendimin për njohjen e dokumentit arsimor; 

• konfirmimin e një punëdhënësi se do të kryeni një aktivitet që nuk kërkon leje pune; 

• deklaratën e dosjes penale nga shteti i shtetësisë suaj dhe nga vendet e tjera ku keni 

banuar për më shumë se 90 ditë gjatë gjashtë muajve radhazi në tre vitet e fundit; 

• dëshmi e mjeteve financiare për të mbuluar koston e qëndrimit tuaj (qoftë një konfirmim 

nga punëdhënësi për pagën ose një konfirmim i gjendjes së llogarisë bankare); 

• një dokument mbi akomodimin tuaj në Sllovaki për të paktën gjashtë muaj ose për të 

gjithë qëndrimin tuaj; 

• një dokument nga komuna që konfirmon se akomodimi i plotëson kriteret e përcaktuara 

nga Ministria e Shëndetësisë; 

Kërkesa të tjera 

• Të gjitha dokumentet e lëshuara nga autoritetet zyrtare jashtë vendit duhet të përkthehen 

zyrtarisht në sllovakisht nga një përkthyes i certifikuar dhe të vërtetohen (apostile ose 

superlegalizim).  

• Dokumentet nuk duhet të jenë më të vjetra se 90 ditë në momentin e paraqitjes së 

aplikimit.   

• Ju duhet të hyni në territorin e Republikës Sllovake brenda 180 ditëve nga dhënia e 

qëndrimit. 

• Ju duhet të raportoni fillimin e qëndrimit tuaj në Departamentin e Policisë së Jashtme 

brenda tre ditësh nga mbërritja juaj në Sllovaki. 

• Brenda 30 ditësh nga marrja e dokumentit të qëndrimit në Sllovaki, duhet të paraqisni 

pranë Policisë së Jashtme një raport mjekësor jo më të vjetër se 30 ditë që konfirmon se 

nuk vuani nga një sëmundje që përbën kërcënim për shëndetin publik. 

• Brenda tre ditësh nga marrja e dokumentit të qëndrimit, ju duhet të merrni një sigurim 

shëndetësor. 

• Paraqitja e një aplikimi për qëndrim të përkohshëm nuk ju jep të drejtën për të banuar në 

Sllovaki. Derisa të merrni lejen e përkohshme të qëndrimit, ju keni të drejtë të qëndroni 

në Sllovaki vetëm në bazë të një vize të vlefshme, një leje tjetër qëndrimi ose brenda 

regjimit pa viza. 

• Ju duhet të banoni në territorin e Sllovakisë për më shumë se gjysmën e kohëzgjatjes së 

qëndrimit të përkohshëm të dhënë në një vit kalendarik. 

Vlefshmëria e lejeve dhe rinovimi 

− Leja unike  mund të jepet për një periudhë maksimale prej dy vjetësh me mundësinë e një 

rinovimi të përsëritur. 

− Leja juaj e punës dhe qëndrimi juaj i përkohshëm për qëllime punësimi janë të vlefshëm 

për kohëzgjatjen e kontratës suaj të punës ose për një maksimum prej dy vjetësh me 
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mundësinë e rinovimit. 

− Leja e punës mund të rinovohet në mënyrë të përsëritur, por gjithmonë për një periudhë 

maksimale prej dy vjetësh. Aplikimi për rinovimin e lejes së punës duhet të dorëzohet sa 

më parë 90 deri në 30 ditë para skadimit të lejes suaj aktuale të punës. Kërkohet që të 

punoni me të njëjtin punëdhënës dhe në të njëjtin pozicion.Për të rinovuar lejen duhet të 

dorëzoni një aplikim sëbashku me: 

• një pasaportë të vlefshme; 

• një fotografi me ngjyra (3 × 3,5 cm); 

• një kontratë pune ose leje pune; 

• një dokument mbi akomodimin në Sllovaki (nuk vlen për një shtetas të huaj që udhëtojnë 

rregullisht për të punuar përtej kufijve shtetërorë të një shtet fqinj); 

• një dokument mbi mbulimin financiar të vendbanimit; 

Ankesat 

Ju mund të bëni ankim administrativ në Drejtorinë e Policisë së Jashtme/Drejtorinë e Policisë 

Kufitare dhe të Jashtme ose një ankim gjyqësor në Gjykatën Rajonale. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i vendit të punës  

Nëse keni një leje unike  dhe dëshironi të ndryshoni punëdhënësin tuaj, duhet të informoni 

Departamentin kompetent të Policisë së Jashtme për ndryshimin brenda pesë ditësh dhe të 

dorëzoni një kontratë të re punësimi ose premtim me shkrim për punësim, dokumentin e 

qëndrimit dhe pasaportën tuaj.  

Nëse keni një leje pune dhe dëshironi të ndryshoni punëdhënësin tuaj, ju ose punëdhënësi juaj 

i ri duhet të aplikoni për një leje të re pune pranë Zyrës kompetente të Punës. Punëdhënësi i 

ri duhet të raportojë vendin e lirë në Zyrën kompetente të Punës së paku 10 ditë para 

aplikimit për leje pune.  

Papunësia 

Si mbajtës i lejes unike, statusi juaj në Sllovaki është i lidhur me punën tuaj. Nëse nuk do jeni 

më në punë, ju dhe punëdhënësi duhet të informoni Departamentin e Policisë së Jashtme 

brenda tre ditësh. Në këtë rast, leja juaj mbetet e vlefshme edhe për 60 ditë të tjera, për të 

kërkuar një punë të re dhe/ose për të aplikuar për një qëndrim të ri të përkohshëm. 

Ndryshimi i statusit 

Nëse dëshironi të ndryshoni statusin tuaj p.sh. nga punësimi në biznes), duhet të paraqisni një 

kërkesë të re për qëndrim në Departamentin e Policisë së Jashtme, jo më vonë se dita e fundit 

e vlefshmërisë së lejes aktuale.  

Statusi i rezidentit afatgjatë 

Ju mund të aplikoni për qëndrim afatgjatë, nëse keni banuar ligjërisht në Sllovaki për të paktën 

pesë vjet rresht. 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet 

Punonjësi me kualifikim të lartë (përveç nëse ka një karte blu) nuk klasifikohet si një kategori 

e veçantë dhe nuk ka një lloj të veccantë lejeje qëndrimi. Në varësi të situatës, ju mund të 

aplikoni ose për një kartë blu, ose për qëndrim të përkohshëm për qëllime punësimi.  
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Një Kartë Blu lëshohet për deri në katër vjet dhe ju autorizon të hyni, banoni dhe punoni në 

Sllovaki dhe të dilni dhe të rihyni gjatë periudhës për të cilën është lëshuar. 

Për t'u karakterizuar si punëtor me kualifikim të lartë, duhet të keni: 

• një diplomë universiteti ose kolegji (p.sh. Bachelor, Master, Doktorraturë),  

• kontrata juaj e punës duhet të lidhet për të paktën një vit, 

• një pagë minimale mujore, të paktën 1.5 herë më shumë se paga mesatare sllovake, 

• Zyra Qendrore e Punës, Çështjeve Sociale dhe Familjes vlerëson nëse është e mundur të 

plotësohet vendi vakant që i përgjigjet punësimit me kualifikim të lartë nga një kandidat i 

regjistruar në Regjistrin e Punëkërkuesve të Papunë. 

Procedurat 

Të paktën 15 ditë pune përpara se të aplikoni për një kartë blu, punëdhënësi juaj i ardhshëm 

duhet të raportojë vendin e lirë në Zyrën Qendrore të Punës, Çështjeve Sociale dhe Familjes, 

në varësi të vendit tuaj të ardhshëm të punës. Zyra e Punës do të vlerësojë nëse pozicioni 

mund të plotësohet nga një kandidat i regjistruar në Regjistrin e Punëkërkuesve të Papunë. 

Aplikimi për një kartë blu bëhet personalisht nga ju në ambasadën sllovake në shtetin tuaj.  

Viza 

Ju duhet të merrni një vizë hyrjeje në ambasadën Sllovake të vendit tuaj për të hyrë në 

Sllovaki. 

Dokumentet e kërkuara 

Punëdhënësi juaj duhet të lëshojë një nga dokumentet e mëposhtme: 

• një kontratë pune për kryerjen e një pune me kualifikim të lartë me kohëzgjatje të paktën 

një vit; ose 

• një premtim me shkrim për të lidhur një kontratë për kryerjen e punësimit të kualifikuar 

(formulari zyrtar gjendet në Zyrën Qendrore të Punës).  

Për të marrë një kartë blu duhet të paraqisni dokumentet e mëposhtme: 

• një formular aplikimi zyrtar të plotësuar dhe nënshkruar në sllovakisht; 

• një pasaportë të vlefshme dhe dy fotografi me ngjyra (3 × 3,5 cm); 

• një kontratë pune për kryerjen e një pune të kualifikuar ose një premtim me shkrim të 

punëdhënësit për t'ju punësuar; 

• një vendim për njohjen e një dokumenti për arsimin që korrespondon me punësimin me 

kualifikim të lartë siç thuhet në kontratën e punës; 

• dëshmi e dosjes penale nga shteti i shtetësisë suaj dhe nga të gjitha vendet ku keni banuar 

për më shumë se 90 ditë gjatë gjashtë muajve radhazi në tre vitet e fundit; 

• një dokument mbi akomodimin tuaj në Sllovaki; 

Aplikimi juaj për një kartë blu mund të refuzohet në rrethanat e mëposhtme: 

• nuk i plotësoni kushtet; 

• dokumentet që keni dorëzuar janë marrë me mashtrim, janë të rreme ose janë 

modifikuar; 

• ju përbëni një kërcënim për sigurinë kombëtare, rendin publik ose shëndetin publik; 

• punëdhënësi juaj ka shkelur ndalimin e punësimit të parregullt gjatë pesë viteve të fundit; 

• ju mbani një kartë blu të lëshuar nga një shtet tjetër anëtar i BE-së për më pak se 18 

muaj; 

• Zyra Qendrore e Punës, Çështjeve Sociale dhe Familjes ka marrë vendim negativ për 

mundësinë e plotësimit të vendit vakant që i përgjigjet punësimit me kualifikim të lartë. 
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Kërkesa të mëtejshme 

❖ Shih “Kërkesa të mëtejshme” në Kategorinë: I/E Punësuar. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes unike 

Karta Blu lëshohet për një periudhë katërvjeçare ose nëse kohëzgjatja e punësimit është më 

e shkurtër se katër vjet, karta blu lëshohet për kohëzgjatjen e periudhës së punësimit të 

zgjatur me 90 ditë. 

Karta Blu mund të rinovohet në mënyrë të përsëritur, për një periudhë maksimale prej katër 

vjetësh, ose nëse kohëzgjatja e marrëdhënies së punës është më e shkurtër se katër vjet, 

Departamenti i Policisë së Jashtme do të lëshojë Kartën Blu për periudhën e kohëzgjatjes së 

marrëdhënies së punës, të zgjatur. Për rinovimin e Kartës Blu, duhet të aplikoni personalisht 

në Drejtorinë e Policisë së Jashtme kompetente jo më vonë se dita e fundit e vlefshmërisë së 

Kartës Blu. 

Aplikimi duhet të dorëzohet së bashku me: 

• një pasaportë e vlefshme; 

• një fotografi me ngjyra (3 × 3,5 cm); 

• një kontratë pune  

• një vendim për njohjen e një dokumenti për arsimin; 

• një dokument mbi akomodimin në Sllovaki; 

Ankesat 

Ju mund të bëni ankim administrativ në Drejtorinë e Policisë së Jashtme/Drejtorinë e Policisë 

Kufitare dhe të Jashtme ose një ankim gjyqësor në Gjykatën Rajonale. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i vendit të punës  

Duhet të informoni Departamentin e Policisë së Jashtme të paktën pesë ditë përpara fillimit 

të punës suaj të re dhe të paraqisni kontratën tuaj të re të punës dhe vendimin për njohjen e 

dokumentit tuaj mbi arsimin. Punëdhënësi juaj i ri duhet të raportojë vendin e lirë në Zyrën 

Qendrore të Punës të paktën 15 ditë përpara se të informoni Departamentin e Policisë së 

Jashtme për ndryshimin. 

Kujdesi shëndetësor 

Duhet të merrni sigurim shëndetësor brenda tre ditësh nga marrja e dokumentit të 

qëndrimit. 

Papunësia 

Karta juaj Blu nuk do të revokohet nëse mbeteni të papunë, përveç nëse: (1) periudha e 

papunësisë është më e gjatë se tre muaj radhazi, (2) ka më shumë se një periudhë papunësie 

gjatë vlefshmërisë së kartës tuaj blu, ose (3) nuk njoftoni Policinë e Jashtme për papunësinë 

brenda pesë ditëve të punës nga marrja e papunësisë. 

Ndyshimi i statusit 

Nëse dëshironi të ndryshoni statusin tuaj, duhet të paraqisni një kërkesë të re për qëndrim 

në Departamentin e Policisë së Jashtme, jo më vonë se dita e fundit e vlefshmërisë lejes tuaj 

aktuale. 

Bashkimi Familjar 

Nëse keni një kartë blu në Sllovaki dhe dëshironi që anëtarët e familjes tuaj t'ju bashkohen, 

ata mund të aplikojnë për leje qëndrimi të përkohshme me qëllim bashkimin familjar. 

Qëndrimi afatgjatë 
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Mund të aplikoni për qëndrim afatgjatë, nëse keni një kartë blu në Sllovaki për të paktën dy 

vjet. 

Duhet të paraqisni një aplikim në Departamentin e Policisë së Jashtme jo më vonë se dita e 

fundit e vlefshmërisë së kartës tuaj blu së bashku me dokumentet e mëposhtme: 

• një pasaportë të vlefshme; 

• dy foto identike (madhësia 3 x 3,5 cm); 

• të ardhura të qëndrueshme dhe të rregullta; 

• Sigurim shëndetsor; 

 

I vetëpunësuar  

Kushtet  

Për t'u vetëpunësuar në Sllovaki ju duhet: 

• Leje qëndrimi e përkohshme për qëllime biznesi; 

• një licencë tregtare 

• regjistrim në Regjistrin Tregtar. 

• një vizë hyrjeje për të mbërritur në Sllovaki. 

Procedurat 

Kategoria e punës së vetëpunësuar mund të përfshijë: 

− personat që do të ushtrojnë ose janë të angazhuar në një veprimtari biznesi dhe të 

regjistruar në Regjistrin Tregtar; 

− personat që do të ushtrojnë ose janë të angazhuar në një veprimtari biznesi në bazë të 

licencës tregtare (person i regjistruar në Regjistrin Tregtar); 

− personat e angazhuar në prodhimtari bujqësore duke përfshirë menaxhimin e pyjeve dhe 

ujërave dhe të regjistruar në regjistër sipas rregulloreve të veçanta;  

− një korporatë, një fondacion ose një shoqatë. 

Ku dhe si të aplikoni? 

Paraqisni kërkesën për qëndrim të përkohshëm në ambasadën sllovake në shtetin tuaj. 

Aplikimi duhet të dorëzohet personalisht. 

Viza 

Ju duhet të merrni një vizë në ambasadën sllovake të vendit tuaj të origjinës ose vendbanimit, 

përpara mbërritjes tuaj të synuar në Sllovaki. 

Dokumentet e kërkuara 

Ju duhet të paraqisni: 

• një formular aplikimi të plotësuar dhe nënshkruar në sllovakisht; 

• një pasaportë e vlefshme dhe dy fotografi me ngjyra (3 x 3,5 cm); 

• një plan biznesi, një plan biznesi për zbatimin e një projekti inovativ ose një dokument që 

konfirmon autorizimin për të bërë biznes (nëse jeni të regjistruar në Regjistrin Tregtar 

ose në një regjistër të ngjashëm, dokumenti që vërteton qëllimin e vendbanimit nuk duhet 

të dorëzohet); 

• një dëshmi penaliteti nga shteti i shtetësisë dhe nga të gjitha vendet ku keni banuar për 

më shumë se 90 ditë gjatë gjashtë muajve radhazi në tre vitet e fundit; 

• një dokument mbi mjetet financiare për të mbuluar shpenzimet e qëndrimit tuaj 

(konfirmim i gjendjes së llogarisë bankare); 
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• një dokument mbi mbulimin financiar të aktiviteteve të biznesit (konfirmimi i gjendjes së 

llogarisë bankare të biznesit; llogaria bankare duhet të jetë e ndryshme nga ajo që 

vërteton mbulimin e kostove për qëndrimin tuaj); 

• një dokument mbi akomodimin tuaj në Sllovaki. 

Kërkesa të mëtejshme 

❖ Shih “Kërkesa të mëtejshme” në Kategorinë: I/E Punësuar. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes dhe rinovimi  

− Ju mund të merrni qëndrim të përkohshëm për qëllime biznesi për kohëzgjatjen e 

parashikuar të biznesit, por maksimumi për tre vjet, me mundësi rinovimi. 

− Për rinovimin e qëndrimit të përkohshëm, duhet të aplikoni personalisht në 

Departamentin kompetent të Policisë së Jashtme jo më vonë se dita e fundit e 

vlefshmërisë së qëndrimit të përkohshëm dhe të dorëzoni sëbashku me aplikimin: 

• një pasaportë të vlefshme; 

• një fotografi me ngjyra (3 × 3,5 cm); 

• një dokument mbi akomodimin në Sllovaki; 

• një dokument për sigurimin shëndetësor; 

• një konfirmim për pagesën e taksave dhe detyrimeve doganore, kontributet e sigurimeve 

shëndetësore, kontributet e sigurimeve shoqërore dhe kontributet e pensionit të 

pleqërisë që rrjedhin nga aktivitetet e biznesit dhe nga të gjitha shoqëritë tregtare për të 

cilat veproni (nëse nuk jeni tatimpagues ose janë të përjashtuar nga pagesa e kontributeve 

të sigurimeve shoqërore, duhet të paraqisni një dokument që konfirmon këtë fakt); 

• një dokument që vërteton të ardhurat e tatuara nga biznesi, për vitin e kaluar fiskal, të 

paktën 20-fishi i minimumit të jetëgjatësisë ligjore; 

• nëse nuk keni bërë biznes gjatë gjithë vitit fiskal të mëparshëm, duhet të dokumentoni të 

ardhura të tatueshme në shumën 2-fishin e minimumit të jetëgjatësisë ligjore për çdo 

muaj qëndrimi në vitin e kaluar fiskal; 

• nëse nuk jeni autorizuar ende për të bërë biznes në vitin e kaluar fiskal, duhet të paraqisni 

një dokument për mbulimin financiar të aktiviteteve të biznesit në shumën 10-fishin e 

minimumit të jetëgjatësisë ligjore (dokumentohet me konfirmimin e gjendjes së llogarisë 

bankare të biznesit). 

Ankesat 

Ju mund të bëni ankim administrativ në Drejtorinë e Policisë së Jashtme/Drejtorinë e Policisë 

Kufitare dhe të Jashtme ose një ankim gjyqësor në Gjykatën Rajonale. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i aktivitetit 

Nëse jeni i vetëpunësuar në bazë të një licence tregtare, mund të ndiqni disa aktivitete 

biznesi, por duhet të keni një licencë tregtare për secilën prej tyre. 

Ndyshimi i statusit 

Duhet të paraqisni një kërkesë të re për leje qëndrimi në Departamentin e Policisë së 

Jashtme, jo më vonë se dita e fundit e vlefshmërisë së lejes suaj aktuale. 

Bashkimi familjar 

Nëse keni një leje qëndrimi të përkohshme për qëllime biznesi në Sllovaki dhe dëshironi që 

anëtarët e familjes tuaj të bashkohen me ju, ata mund të aplikojnë për qëndrim të 
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përkohshëm për qëllime të bashkimit familjar. 

Qëndrimi afatgjatë 

Ju mund të aplikoni për qëndrim afatgjatë pasi të keni banuar ligjërisht në Sllovaki për të 

paktën pesë vjet rresh. Aplikimi duhet të dorëzohet në Departamentin kompetent të Policisë 

së Jashtme sipas vendbanimit tuaj. 

 

Kategoria: Punëtor Sezonal  

Kushtet  

Për punë sezonale afatshkurtër në Sllovaki, jo më shumë se 90 ditë brenda 12 muajve radhazi, 

duhet të merrni: 

• një leje pune; dhe 

• një vizë Shengen për qëllime të punësimit sezonal. 

Për punë sezonale afatgjatë në Sllovaki, më shumë se 90 ditë, por deri në maksimum 180 ditë 

brenda 12 muajve radhazi, duhet të merrni:  

leje qëndrimi të përkohshme për qëllime punësimi sezonal. 

Procedurat 

Puna sezonale i referohet një aktiviteti, kryerja e të cilit nuk i kalon 180 ditët brenda 12 

muajve radhazi dhe lidhet me një periudhë të caktuar të vitit me një vëllim dukshëm më të 

lartë të punës në një fushë të caktuar. 

Viza 

Në rast të një pune sezonale afatshkurtër, pas marrjes së lejes së punës, duhet të aplikoni për 

një vizë Shengen për qëllime të punësimit sezonal, përpara se të mbërrini në Sllovaki dhe të 

filloni punën. Aplikimi paraqitet personalisht në ambasadën sllovake të shtetit tuaj. 

Ku dhe si të aplikoni 

Në rast të një pune sezonale afatshkurtër, përpara se të aplikoni për leje pune, punëdhënësi 

juaj i ardhshëm duhet të raportojë vendin e lirë pranë Zyrës kompetente të Punës, Çështjeve 

Sociale dhe Familjes ("Zyra e Punës" - Úrad práce) të paktën 10 ditë pune përpara aplikimit 

tuaj. 

Ju ose punëdhënësi juaj mund të aplikoni për leje pune pranë Zyrës kompetente të Punës, në 

një formular zyrtar aplikimi, vetëm pas 10 ditësh pune nga raportimi i vendit të lirë. Leja 

lëshohet 20 ditë pas aplikimit. 

Leja e përkohshme e qëndrimit për qëllime punësimi sezonal 

Nëse punësimi sezonal kalon 90 ditë: 

1. ju mund të aplikoni për qëndrim të përkohshëm për qëllime të punësimit sezonal dhe të 

filloni të punoni vetëm pasi të keni marrë vendbanimin; ose 

2. ju mund të kryeni punësim sezonal gjatë nëntëdhjetë ditëve të para bazuar në një leje 

pune brenda regjimit pa viza (ose bazuar në një vizë të dhënë Shengen për qëllime të 

punësimit sezonal) dhe nëntëdhjetë ditët e tjera në bazë të qëndrimit të përkohshëm për 

qëllime punësimi sezonal. 

Kërkesa për leje qëndrimi të përkohshme duhet të paraqitet personalisht nga ju, në 

ambasadën sllovake të shtetit e shtetësisë tuaj.  

Dokumentet e kërkuara 

Për të marrë një leje pune: 
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• një formular aplikimi zyrtar të plotësuar dhe nënshkruar në gjuhën sllovake; 

• një kontratë pune ose një premtim me shkrim për punësim; 

• në rastet e profesioneve të rregulluara: një dokument të përkthyer dhe vërtetuar 

zyrtarisht (me apostile ose superlegalizim) që vërteton arsimin e kërkuar për pozicionin 

ose vendimin për njohjen e dokumentit arsimor; 

• një kopje të lejes suaj të qëndrimit (nëse e keni tashmë një të tillë); 

• dokumente të tjera në varësi të rastit tuaj, nëse kërkohet nga Zyra e Punës. 

Nëse aplikimi është dorëzuar nga punëdhënësi juaj, gjithashtu: 

• pëlqimin tuaj me shkrim me aplikimin (me nënshkrim të noterizuar); 

• një konfirmim se punëdhënësi nuk është në falimentim, shpërbërje ose nën administrim të 

detyrueshëm; 

• një konfirmim se punëdhënësi nuk ka asnjë pretendim të regjistruar të punonjësve në 

pritje që rrjedhin nga punësimi.  

Për të marrë një vizë Shengen për qëllime të punësimit sezonal: 

• një formular aplikimi zyrtar të plotësuar dhe nënshkruar; 

• një dokument që vërteton qëllimin e udhëtimit, p.sh. kontratën e punës ose premtimin e 

punëdhënësit për t'ju punësuar; 

• një leje pune të lëshuar nga Zyra e Punës; 

• një dokument për sigurimin shëndetësor të paktën për kohëzgjatjen e qëndrimit në 

Sllovaki; 

• një dokument për akomodimin të paktën për kohëzgjatjen e punësimit; 

• tarifa e vizës 60 euro. 

Për të marrë një leje qëndrimi të përkohshme për qëllime të punësimit sezonal; 

• një formular aplikimi zyrtar i plotësuar dhe i nënshkruar në gjuhën sllovake; 

• një pasaportë e vlefshme dhe dy fotografi me ngjyra (3 x 3,5 cm); 

• një kontratë pune ose një premtim me shkrim punësimi të përcaktuar në formularin 

zyrtar; 

• dëshmi e dosjes penale nga shteti i shtetësisë suaj dhe nga të gjitha vendet ku keni banuar 

për më shumë se 90 ditë gjatë gjashtë muajve radhazi në tre vitet e fundit); 

• një dokument mbi mjetet financiare për të mbuluar koston e qëndrimit tuaj (konfirmim 

nga punëdhënësi për nivelin e pagës së rënë dakord, ose një konfirmim i gjendjes së 

llogarisë bankare); 

• një dokument mbi akomodimin tuaj në Sllovaki; 

Kërkesa të mëtejshme 

❖ Shih “Kërkesa të mëtejshme” në Kategorinë: I/E Punësuar. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë dhe rinovimi 

− Leja e punës për punë sezonale mund të lëshohet për maksimum 90 ditë brenda 12 

muajve radhazi. 

− Leja juaj e punës për qëllime të punësimit sezonal mund të rinovohet vetëm një herë, 

ndërsa kohëzgjatja totale e punës tuaj sezonale nuk mund të jetë më e gjatë se 90 ditë 

për 12 muaj rresht. Kërkesa për rinovimin e lejes së punës duhet të dorëzohet jo më 

vonë se 20 ditë para skadimit të lejes aktuale të punës. 

− Leja e përkohshme e qëndrimit për qëllime të punësimit sezonal mund të rinovohet 

vetëm për një periudhë jo më shumë se 180 ditë gjatë 12 muajve radhazi. Ju duhet të 
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aplikoni personalisht për rinovimin e qëndrimit të përkohshëm pranë Departamentit 

kompetent të Policisë së Jashtme jo më vonë se 30 ditë para skadimit së lejes aktuale.  

Ankesat 

Ju mund të bëni ankim administrativ në Drejtorinë e Policisë së Jashtme/Drejtorinë e Policisë 

Kufitare dhe të Jashtme ose një ankim gjyqësor në Gjykatën Rajonale. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i vendit të punës  

Ndryshimi i punëdhënësit sezonal nuk është i mundur pa marrë një leje të re pune sezonale, 

apo konfirmim të ri për mundësinë e plotësimit të vendit të lirë. Nëse aplikoni për rinovimin 

e lejes tuaj të punës sezonale, nuk keni nevojë të punoni për të njëjtin punëdhënës sezonal 

ose në të njëjtin pozicion. 

Ndyshimi i statusit 

Mund të ndryshoni statusin e qëndrimit vetëm nëse ktheheni në vendin tuaj dhe aplikoni në 

ambasadën sllovake.  

Bashkimi Familjar 

Nëse keni një qëndrim të përkohshëm për qëllime të punësimit sezonal në Sllovaki dhe 

dëshironi që anëtarët e familjes tuaj të bashkohen me ju, ata mund të aplikojnë për qëndrim 

të përkohshëm për qëllimin e bashkimit familjar. 

Qëndrimi afatgjatë 

Si mbajtës i qëndrimit të përkohshëm për qëllime të punësimit sezonal, ju nuk mund të 

merrni qëndrim afatgjatë. 

 

IV. EMIGRIMI NË SLLOVAKI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Bashkim familjar 

Kushtet :  

Nëse keni një qëndrim të vlefshëm të përkohshëm ose të përhershëm në Sllovaki, anëtarët e 

familjes suaj mund të aplikojnë për qëndrim të përkohshëm me qëllim të bashkimit familjar, 

ata duhet të kenë dhe një vizë hyrëse.  

Anëtarët e familjes sipas kësaj kategorie do të përfshijnë: 

• bashkëshorti juaj të paktën 18 vjeç; 

• fëmijët tuaj dhe të bashkëshorit tuaj, të pamartuar dhe nën 18 vjeç; 

• fëmija tjuaj të pamartuar, nën 18 vjeç; 

• fëmijë të pamartuar të bashkëshortit tuaj, nën 18 vjeç; 

• fëmija juaj i pamartuar në ngarkim më madh se 18 vjeç ose fëmija i pamartuar në ngarkim 

më i madh se 18 vjeç i bashkëshortit/es, i cili nuk mund të sigurojë jetesën e tij/saj për 

shkak të një gjendjeje të pafavorshme shëndetësore afatgjatë; 

• prindi juaj ose një prind i bashkëshortit tuaj që është i varur nga kujdesi juaj dhe i mungon 

mbështetja e duhur familjare në vendin e origjinës. 

Procedurat:  

Familjari duhet të dorëzojë kërkesën për qëndrim të përkohshëm në ambasadën sllovake në 

shtetin e tij/saj. Nëse një shtetas i një vendi të tretë nuk mund të paraqesë personalisht 

kërkesën për qëndrim për shkak se është në regjim shtrati, mund ta bëjë anëtari i familjes së 
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tij/saj me të cilin ai/ajo aplikon për bashkim familjar. 

Viza 

Anëtarët e familjes suaj duhet të marrin një vizë në ambasadën sllovake të vendit të origjinës 

ose vendbanimit, përpara mbërritjes së tyre të synuar në Sllovaki.  

Dokumentet e kërkuara 

Për të marrë një leje të përkohshme qëndrimi për bashkimin familjar, duhen: 

• formular aplikimi zyrtar të plotësuar dhe nënshkruar në gjuhën sllovake; 

• pasaportë të vlefshme dhe dy fotografi me ngjyra (3 × 3,5 cm); 

• dokumente që konfirmojnë bazën për bashkim familjar (p.sh. dokument regjistri); 

• vërtetimin e mjeteve financiare për të mbuluar qëndrimin; 

• dëshmi e akomodimit në Sllovaki; 

• dëshmi e precedentë të qartë kriminale (ata që janë më të vjetër se 14 vjeç); 

• pëlqimin për ribashkimin e prindit tjetër të një fëmije nën 18 vjeç, të cilit fëmija nuk i 

është besuar kujdesi personal dhe që ka të drejtë të takohet me fëmijën. 

Kërkesa të mëtejshme 

❖ Shih “Kërkesa të mëtejshme” në Kategorinë: I/E Punësuar. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve dhe rinovimi 

− Leja e përkohshme e qëndrimit të bashkimit familjar do jepet deri në fund të vlefshmërisë 

së qëndrimit të familjarit me të cilin ju aplikoni për të drejtën e bashkimit familjar, për një 

maksimum prej pesë vjetësh. 

− Nëse dëshironi të aplikoni për rinovimin e qëndrimit të përkohshëm, duhet ta bëni këtë 

personalisht në Departamentin kompetent të Policisë së Jashtme jo më vonë se dita e 

fundit e vlefshmërisë së qëndrimit të përkohshëm. Leja mund të rinovohet për një 

periudhë maksimale prej pesë vjetësh. 

Ankesat 

Ju mund të bëni ankim administrativ në Drejtorinë e Policisë së Jashtme/Drejtorinë e Policisë 

Kufitare dhe të Jashtme ose një ankim gjyqësor në Gjykatën Rajonale. 

Të drejtat 

Akses në punësim 

Një anëtar i familjes me një leje të përkohshme qëndrimi të bashkimit familjar mund të 

punojë ose të ndërmarrë një biznes nëse merr një leje pune në periudhën deri në 12 muaj 

nga dhënia e qëndrimit të përkohshëm. Pas periudhës 12 mujore, ai/ajo mund të punojë pa 

leje të mëtejshme. 

Ndryshimi i punës 

Nëse punoni gjatë 12 muajve të parë ju ose punëdhënësi juaj i ri duhet të aplikoni për një leje 

të re pune pranë Zyrës kompetente të Punës. Nëse keni më shumë se 12 muaj ju mund të 

ndryshoni punë pa marrë leje të mëtejshme. 

Ndryshimi i statusit 

Nëse dëshironi të ndryshoni statusin tuaj duhet të paraqisni një kërkesë të re për qëndrim në 

Departamentin e Policisë së Jashtme 

Qëndrimi afatgjatë 

Një anëtar i familjes mund të aplikojë për qëndrim afatgjatë, pasi ai/ajo të ketë banuar 

ligjërisht në Sllovaki për të paktën pesë vjet rresh. 
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V. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Studimi  

Ju mund të vini në Sllovaki si student nëse: 

• jeni i regjistruar në një institucion arsimor në Sllovaki; 

• keni qëndrim të përkohshëm për qëllime studimi; 

• keni marrë një vizë hyrëse në ambasadën në vendin tuaj përpara mbërritjes; 

• jeni student me kohë të plotë në një shkollë të mesme, student me kohë të plotë në një 

universitet ose ndiqni një trajnim gjuhësor ose profesional për studime universitare të 

organizuar dhe zbatuar nga një universitet. 

Procedurat: 

Leja e përkohshme e qëndrimit si student nuk kërkohet gjatë 90 ditëve të para, nëse keni 

përmbushur detyrën e raportimit ndaj Policisë së Jashtme (brenda tre ditëve pune nga hyrja 

në territorin e Republikës Sllovake). 

Viza 

Duhet të merrni një vizë hyrëse në ambasadën sllovake në vendin tuaj, përpara mbërritjes 

tuaj të synuar në Sllovaki.  

Leja e qëndrimit 

Kërkesa për leje të përkohshme qëndrimi si student duhet paraqitur personalisht nga 

aplikanti ambasadën sllovake në shtetin e shtetësisë ose në vendin e vendbanimit tuaj. Një 

fëmijë i mitur mbi 15 vjeç mund të paraqesë kërkesën në mënyrë të pavarur nëse ka një 

dokument të noterizuar nga kujdestari ligjor. 

Dokumentet e kerkuara 

Për të marrë leje qëndrimi të përkohshme si student duhet: 

• një formular aplikimi zyrtar i plotësuar dhe i nënshkruar në sllovakisht; 

• një pasaportë e vlefshme dhe dy fotografi me ngjyra (3 × 3,5 cm); 

• një konfirmim i pranimit për studim nga një autoritet ose shkollë e administratës 

shtetërore, ose një konfirmim nga një organizatë që siguron programe administrative të 

miratuara nga Qeveria e Republikës së Sllovakisë ose programet e BE-së; 

• një deklaratë penale nga vendi i nënshtetësisë suaj dhe nga të gjitha vendet ku keni banuar 

për më shumë se 90 ditë gjatë gjashtë muajve radhazi në tre vitet e fundit (kjo nuk 

zbatohet në rastin e një nxënësi të shkollës së mesme, një shtetas i huaj nën 14 vjeç); 

• një dokument që vërteton mjetet financiare; 

• një dokument mbi akomodimin tuaj në Sllovaki. 

Kërkesa të mëtejshme 

❖ Shih “Kërkesa të mëtejshme” në Kategorinë: I/E Punësuar. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve dhe rinovimi 

Leja jepet për kohëzgjatjen e studimeve, për një maksimum prej 6 vjetësh. Leja e qëndrimit si 

student mund të rinovohet një periudhë maksimale prej 5 vjetësh. 

Ankesat 

Ju mund të bëni ankim administrativ në Drejtorinë e Policisë së Jashtme/Drejtorinë e Policisë 

Kufitare dhe të Jashtme ose një ankim gjyqësor në Gjykatën Rajonale. 

Të drejtat: 
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Punësimi gjatë studimeve 

− Si student, ju mund të punoni në një masë të kufizuar dhe nuk keni nevojë për leje pune 

nëse punoni deri në 10 orë në javë, ose deri në 20 orë në javë nëse jeni student 

universiteti. 

− Nëse dëshironi të punoni më shumë se 10 ose 20 orë në javë, duhet të ndryshoni 

qëllimin e qëndrimit tuaj të përkohshëm nga studimi në punësim. Nëse keni qëndrim të 

përkohshëm për qëllime punësimi (ose çdo lloj tjetër lejeje qëndrimi të përkohshëm), 

mund të studioni pa asnjë leje shtesë. 

Punësimi pas studimeve 

− Nëse përfundoni studimet universitare në Sllovaki, leja juaj mbetet e vlefshme edhe për 

30 ditë të tjera. Gjatë kësaj kohe, mund të aplikoni për një lloj tjetër lejeje, ose të kërkoni 

punë. 

− Nëse mbaroni me sukses universitetin ose shkollën e mesme në Sllovaki dhe dëshironi të 

qëndroni këtu për të punuar, mund të aplikoni për qëndrim të përkohshëm për qëllime 

punësimi, i cili në këtë rast lëshohet pa nevojën e një leje pune ose konfirmimi për 

mundësinë e punësimit. plotësoni vendin vakant. 

Ndryshimi i statusit 

− Gjatë qëndrimit si student, ju keni të drejtë të hapni një biznes. 

− Nëse dëshironi të ndryshoni statusin tuaj, duhet të paraqisni një kërkesë të re për 

qëndrim pranë Departamentit të Policisë së Jashtme, jo më vonë se dita e fundit e 

vlefshmërisë së lejes aktuale. 

Qëndrimi afatgjatë 

Nuk mund të merrni qëndrim afatgjatë me një leje qëndrimi si student. Është e nevojshme që 

fillimisht të merrni një qëndrim të përkohshëm për një qëllim tjetër (p.sh. punësim ose 

biznes) dhe vetëm atëherë mund të aplikoni për qëndrim afatgjatë. 

Lëvizshmëria 

− Nëse keni një leje qëndrimi të vlefshme për qëllime të studimeve universitare në një vend 

të BE-së, ju mund të kryeni një pjesë të studimeve në Sllovaki nëse përmbushni disa 

kërkesa. Në këtë rast, nuk keni nevojë të merrni qëndrim të përkohshëm për qëllime 

studimi në Sllovaki deri në 360 ditë nga fillimi i qëndrimit tuaj. 

Duhet të plotësohen kërkesat e mëposhtme: 

− Universiteti në Sllovaki duhet të njoftoje Ministrinë e Brendshme sllovake për qëllimin 

tuaj për të lëvizur para mbërritjes tuaj në vend. Së bashku me njoftimin duhet: 

• një dokument që konfirmon se jeni duke kryer një pjesë të studimit në Sllovaki në kuadër 

të një programi të BE-së, një programi të miratuar nga Qeveria e Republikës së Sllovakisë 

ose një programi shumëpalësh, i cili përfshin masa në lidhje me lëvizshmërinë, ose një 

marrëveshje ndërmjet dy ose më shumë institucioneve të arsimit universitar; 

• një dokument që konfirmon pranimin tuaj për studim; 

• lejen tuaj të vlefshme të qëndrimit për qëllime të studimit universitar të lëshuar nga një 

vend i BE-së; 

• pasaportën tuaj të vlefshme; 

• informacion mbi datën e fillimit dhe përfundimit të lëvizshmërisë;  

• një dokument që vërteton mbulimin financiar të qëndrimit tuaj, kostot e studimeve dhe 

kostot e udhëtimit në një vend të BE-së (i cili ka lëshuar lejen tuaj të qëndrimit) në 
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shumën minimale për çdo muaj të qëndrimit tuaj, ose një konfirmim nga universiteti në 

Sllovakia se do t'ju ofrojë burime të mjaftueshme financiare për të mbuluar shpenzimet 

tuaja të jetesës, kostot e studimeve dhe kostot e udhëtimit në një vend të BE-së (i cili ka 

lëshuar lejen tuaj të qëndrimit) gjatë qëndrimit tuaj në Sllovaki.  

− Ju mund të punoni përkohësisht deri në 20 orë në javë (ose numrin përkatës të ditëve 

ose muajve në vit). Ky kufi zbatohet në mënyrë kumulative për të gjithë punëdhënësit. Në 

këtë rast nuk kërkohet leje pune, as konfirmim për mundësinë e plotësimit të një vendi 

vakant. 

 

Kërkues Shkencor  

Kushtet :  

Për të ardhur në Sllovaki si studiues, duhet të keni: 

• një leje qëndrimi të përkohshme për qëllime kërkimi dhe zhvillimi; 

• një marrëveshje pritjeje; 

• një vizë hyrjeje. 

Procedurat 

Qëndrimi i përkohshëm për qëllime kërkimi dhe zhvillimi nuk kërkohet gjatë 90 ditëve të 

para nga hyrja në Sllovaki, nëse banoni në vend ligjërisht dhe keni përmbushur detyrën e 

raportimit ndaj Policisë së Jashtme (brenda tre ditëve pune nga hyrja në territorin e 

Republikës Sllovake). 

Viza 

Ju duhet të merrni një vizë hyrëse, pranë ambasadës në vendin tuaj, përpara mbërritjes tuaj të 

synuar në Sllovaki.  

Leja e qëndrimit 

Kërkesa për qëndrim të përkohshëm për qëllime kërkimi dhe zhvillimi kryhet personalisht në 

ambasadën sllovake në shtetin tuaj. 

Dokumentacioni i kërkuar 

Për të marrë një leje qëndrimi për kërkuesit shkencorë duhet të tregoni: 

• një formular aplikimi zyrtar të plotësuar dhe nënshkruar në gjuhën sllovake; 

• një pasaportë të vlefshme dhe dy fotografi me ngjyra (3 × 3,5 cm); 

• një marrëveshje pritjeje; 

• dëshmi të dosjes penale nga vendi ku keni banuar për periudhën më të gjatë kohore në 

dhjetë vitet e fundit); 

• dëshmi e mjeteve financiare për të mbuluar koston e qëndrimit tuaj që vërteton mjetet 

financiare (qoftë marrëveshja e pritjes ose konfirmimi i gjendjes së llogarisë bankare). 

Kërkesa të mëtejshme 

❖ Shih “Kërkesa të mëtejshme” në Kategorinë: I/E Punësuar. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes dhe rinovimi 

Leja e qëndrimit për qëllime kërkimi shkencor mund të jepet për kohëzgjatjen e 

marrëveshjes së pritjes, ose për një periudhë maksimale prej dy vjetësh. 

Leja e qëndrimit mund të rinovohet në mënyrë të përsëritur, për një periudhë maksimale 

prej tre vjetësh. Kërkesa për rinovimin duhet të dorëzohet personalisht në Departamentin 

kompetent të Policisë së Jashtme jo më vonë se dita e fundit e vlefshmërisë së qëndrimit të 
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përkohshëm. 

Ankesat 

Ju mund të bëni ankim administrativ në Drejtorinë e Policisë së Jashtme/Drejtorinë e Policisë 

Kufitare dhe të Jashtme ose një ankim gjyqësor në Gjykatën Rajonale. 

Të drejtat: 

Punësimi gjatë kërkimit shkencor 

Duhet të merrni një leje të përkohshme për qëllime punësimi, pra leje unike për qëndrim dhe 

punë. Nëse dëshironi të punoni jashtë kuadrit të marrëveshjes së pritjes, është e mundur të 

kryeni veprimtari pedagogjike vetëm brenda një marrëdhënie pune për një periudhë 

maksimale prej 50 ditësh. 

Punësimi pas kërkimit shkencor 

− Për të qëndruar në Sllovaki pas përfundimit të kërkimit shkencor me objektivin për të 

kërkuar një punë, leja juaj mund të rinovohet për një periudhë nëntë mujore aplikimi 

bëhet pranë Departamentit të Policisë së Jashtme; ose 

− Duhet të aplikoni për një lloj tjetër lejeje qëndrimi. Në këtë rast, do t'ju duhet të 

ndryshoni qëllimin e lejes.  

Ndryshimi i statusit 

Ju mund të ndryshoni statusin e qëndrimit tuaj duke paraqitur një kërkesë të re për qëndrim 

në Departamentin e Policisë së Jashtme. 

Bashkimi familjar 

Nëse keni një qëndrim të përkohshëm për qëllime kërkimi në Sllovaki dhe dëshironi që 

anëtarët e familjes tuaj të bashkohen me ju, ata mund të aplikojnë për qëndrim të 

përkohshëm me qëllim të bashkimit familjar. 

Qëndrimi afatgjatë 

Ju mund të aplikoni për qëndrim afatgjatë pasi të keni banuar ligjërisht në Sllovaki për të 

paktën pesë vjet rresht. 

Lëvizshmëria 

− Nëse keni një leje qëndrimi të vlefshme për qëllime kërkimi në një vend të BE-së, ju 

mund të kryeni kërkime dhe të jepni mësim në Sllovaki. Ju nuk keni nevojë të merrni një 

leje qëndrimi të përkohshme për qëllime kërkimi në Sllovaki brenda vitit të parë nga 

fillimi i qëndrimit tuaj. Organizata kërkimore në Sllovaki, ku do të transferoheni, njofton 

Ministrinë e Brendshme për qëllimin tuaj për të lëvizur përpara mbërritjes tuaj në 

Sllovaki, së bashku me: 

• një dokument që konfirmon se jeni duke kryer një pjesë të aktivitetit kërkimor në 

Sllovaki; 

• marrëveshjen e pritjes nga një vend i BE-së që ju ka dhënë lejen e qëndrimit; 

• lejen e qëndrimit për qëllime kërkimi të lëshuar nga një vend i BE-së; 

• pasaportën; 

• informacion mbi datën e fillimit dhe përfundimit të lëvizshmërisë; dhe 

• një dokument që vërteton mbulimin financiar të qëndrimit tuaj dhe kostot e udhëtimit në 

një vend të BE-së (i cili ka lëshuar lejen tuaj të qëndrimit) në shumën minimale ligjore për 

çdo muaj të qëndrimit tuaj, ose një konfirmim nga organizata kërkimore në Sllovaki që do 

të t'ju sigurojë burime të mjaftueshme financiare për të mbuluar shpenzimet tuaja të 

jetesës dhe shpenzimet për udhëtimin në një vend të BE-së (i cili ka lëshuar lejen tuaj të 
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qëndrimit) gjatë qëndrimit tuaj në Sllovaki. 

• dokument që vërteton se nuk përbëni kërcënim për sigurinë e shtetit, rendin publik ose 

shëndetin publik. 

− Brenda lëvizshmërisë tuaj në Sllovaki, ju mund të punoni si studiues bazuar në një 

marrëveshje pritëse ose të jepni mësim për një maksimum prej 50 ditësh. Në këtë rast 

nuk kërkohet leje pune, as konfirmim për mundësinë e plotësimit të një vendi vakant. 

 

VI. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria : Praktikant/stazhier 

 Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh/praktikë në Sllovaki nëse keni një diplomë të 

arsimit të lartë, jo më të vjetër se 2 vjet ose nëse jeni duke ndjekur arsim të lartë. 

 Praktika juaj duhet të jetë në të njëjtën fushë me diplomën tuaj të arsimit të lartë ose 

kursin e studimit tuaj dhe ju duhet të jeni në një marrëdhënie ligjore me një organizatë 

pritëse në Sllovaki. 

 Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi e përkohshme për qëllime të 

një aktiviteti të veçantë. 

Procedurat:  

Leja e përkohshme për qëllime të një aktiviteti të veçantë nuk kërkohet për një periudhë deri 

në 90 ditë nga fillimi i qëndrimit tuaj në Sllovaki, nëse banoni në vend ligjërisht dhe keni 

përmbushur detyrën e raportimit ndaj Policisë së Jashtme (brenda tre ditëve pune nga hyrja 

në territorin e Republikës Sllovake). 

Viza 

Duhet të merrni një vizë hyrëse në ambasadën sllovake në vendin tuaj, përpara mbërritjes 

tuaj të synuar në Sllovaki.  

Leja e qëndrimit 

− Kërkesa për leje të përkohshme duhet dorëzuar personalisht në ambasadën sllovake në 

shtetin e shtetësisë tuaj. Kur dorëzoni aplikacionin në ambasadën Sllovake, do të 

intervistoheni për qëllime të një vlerësimi paraprak të aplikimit. 

− Departamenti i Policisë së Jashtme do të marrë vendim brenda 30 ditëve nga data e 

dorëzimit të një aplikimi të plotë. Periudha fillon të llogaritet nga data kur aplikimi juaj 

është dorëzuar në Departamentin e Policisë së Jashtme, jo nga dorëzimi në ambasadën 

Sllovake.  

Dokumentet e kërkuara 

Ju duhet të paraqisni dokumentet e mëposhtme: 

• një formular aplikimi zyrtar të plotësuar dhe nënshkruar në gjuhën sllovake; 

• një pasaportë të vlefshme dhe dy fotografi me ngjyra (3 x 3,5 cm); 

• një konfirmim të stazhit, që përmban një përshkrim të trajnimit profesional, duke 

përfshirë objektivin arsimor, kohëzgjatjen e trajnimit profesional, kushtet e vendosjes dhe 

mbikëqyrjen e stazhit, kohën e punës së stazhit dhe marrëdhëniet ligjore ndërmjet 

kursantit dhe organizatës pritëse; 

• një angazhim i organizatës pritëse për të mbuluar kostot që lidhen me dëbimin tuaj (të 

mundshëm) administrativ;  

• një dokument që konfirmon marrjen e një diplome universitare ose një studim universitar 
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në vazhdim, dmth diplomë universitare jo më e vjetër se dy vjet në momentin e paraqitjes 

së aplikimit, së bashku me vendimin për njohjen e dokumentit të arsimit, ose konfirmimin 

e universitetit në vazhdim studime universitare; 

• një dëshmi penaliteti nga vendi i shtetësisë suaj dhe nga vendet e tjera ku keni banuar për 

më shumë se 90 ditë gjatë gjashtë muajve radhazi në tre vitet e fundit; 

• dëshmi e mjeteve financiare për të mbuluar koston e qëndrimit tuaj (ose një konfirmim i 

organit ligjor të një personi juridik për t'ju siguruar mbulim financiar dhe material gjatë 

qëndrimit tuaj në Sllovaki, ose një konfirmim i gjendjes së llogarisë bankare). 

Kërkesa të mëtejshme 

❖ Shih “Kërkesa të mëtejshme” në Kategorinë: I/E Punësuar. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes dhe rinovimi 

− Për të kryer një praktikë në Sllovaki, mund të sigurohet leje qëndrimi për qëllime të një 

aktiviteti të veçantë për kohën e nevojshme për të arritur qëllimin e qëndrimit tuaj, për 

një periudhë maksimale prej dy vjetësh. Qëndrimi mund të zgjatet deri në maksimum tre 

vjet. 

− Qëndrimi i përkohshëm mund të rinovohet në mënyrë të përsëritur, për një periudhë 

maksimale prej tre vjetësh. Aplikimi për rinovim, dorëzohet personalisht në 

Departamentin kompetent të Policisë së Jashtme jo më vonë se dita e fundit e 

vlefshmërisë së qëndrimit të përkohshëm. 

Ankesat 

Ju do të merrni një vendim me shkrim në rast se aplikimi juaj refuzohet. Ju mund të bëni 

ankim administrativ në Drejtorinë e Policisë së Jashtme/Drejtorinë e Policisë Kufitare dhe të 

Jashtme ose ankim gjyqësor në Gjykatën Rajonale. 

Të drejtat 

Ndryshimi i statusit 

Si praktikant statusi juaj në Sllovaki është në përputhje me praktikën. Nëse qëllimi i statusit 

tuaj të qëndrimit ndryshon, duhet të informoni Departamentin e Policisë së Jashtme brenda 

tre ditësh dhe të aplikoni për një leje të re. 

Bashkimi familjar 

Nëse keni një leje qëndrimi për qëllime të një aktiviteti të veçantë si praktikant në Sllovaki 

dhe dëshironi që anëtarët e familjes tuaj të bashkohen me ju, ata mund të aplikojnë për 

qëndrim të përkohshëm për qëllime të bashkimit familjar. 

Qëndrim afatgjatë 

Si praktikant nuk mund të merrni qëndrim afatgjatë. Është e nevojshme që fillimisht të merrni 

një leje të përkohshme për një qëllim tjetër (p.sh. punësim ose biznes) dhe vetëm atëherë 

mund të aplikoni për leje qëndrimi afatgjatë. 

 

Vullnetar  

Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për të qenë vullnetar në Sllovaki nëse merrni pjesë në një shërbim 

vullnetar në bazë të një marrëveshjeje me organizatën përgjegjëse për shërbimin vullnetar.  

Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje e përkohshme qëndrimi për qëllime të një 

aktiviteti të veçantë. 
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Procedurat: 

Leja e përkohshme për qëllime të një aktiviteti të veçantë nuk kërkohet për një periudhë deri 

në 90 ditë nga fillimi i qëndrimit tuaj në Sllovaki, nëse banoni në vend ligjërisht dhe keni 

përmbushur detyrën e raportimit ndaj Policisë së Jashtme (brenda tre ditëve pune nga hyrja 

në territorin e Republikës Sllovake). 

Viza 

Duhet të merrni një vizë hyrëse në ambasadën sllovake në vendin tuaj, përpara mbërritjes 

tuaj të synuar në Sllovaki.  

Leja e qëndrimit 

− Kërkesa për leje të përkohshme duhet dorëzuar personalisht në ambasadën sllovake në 

shtetin e shtetësisë tuaj. Kur dorëzoni aplikimin në ambasadën Sllovake, do të 

intervistoheni për qëllime të një vlerësimi paraprak të aplikimit. 

− Departamenti i Policisë së Jashtme do të marrë vendim brenda 30 ditëve nga data e 

dorëzimit të një aplikimi të plotë. Periudha fillon të llogaritet nga data kur aplikimi juaj 

është dorëzuar në Departamentin e Policisë së Jashtme, jo nga dorëzimi në ambasadën 

Sllovake.  

Dokumentet e kërkuara 

Ju duhet të paraqisni dokumentet e mëposhtme: 

• një formular aplikimi zyrtar të plotësuar dhe nënshkruar në gjuhën sllovake; 

• një pasaportë të vlefshme dhe dy fotografi me ngjyra (3 x 3,5 cm); 

• një marrëveshje me organizatën pritëse përgjegjëse për programin e shërbimit vullnetar 

që përmban një përshkrim të programit të shërbimit vullnetar, kohëzgjatjen e tij, kushtet 

e vendosjes dhe mbikëqyrjes brenda shërbimit vullnetar, kohën kushtuar vullnetarizmit, 

konfirmimin e organit ligjor të organizatës pritëse mbi financat dhe mbulimi material gjatë 

shërbimit vullnetar, dhe shtrirja e trajnimeve të ndërmarra nga aplikanti, nëse është e 

nevojshme; 

• një dëshmi penaliteti nga vendi i shtetësisë suaj dhe nga vendet e tjera ku keni banuar për 

më shumë se 90 ditë gjatë gjashtë muajve radhazi në tre vitet e fundit; 

• dëshmi e mjeteve financiare për të mbuluar koston e qëndrimit tuaj (ose një konfirmim i 

organit ligjor të një personi juridik për t'ju siguruar mbulim financiar dhe material gjatë 

qëndrimit tuaj në Sllovaki, ose një konfirmim i gjendjes së llogarisë bankare); 

• një dokument mbi akomodimin tuaj në Sllovaki për të paktën gjashtë muaj ose për të 

gjithë qëndrimin tuaj (nuk zbatohet, nëse kryeni punë vullnetare brenda Shërbimit 

Vullnetar Evropian); 

Kërkesa të mëtejshme 

❖ Shih “Kërkesa të mëtejshme” në Kategorinë: I/E Punësuar. 

Kohëzgjatja e vlevshmërisë së lejes dhe rinovimi 

− Për të bërë punë vullnetare në Sllovaki, mund të sigurohet leje qëndrimi e përkohshme 

për qëllime të një aktiviteti të veçantë për kohën e nevojshme për të arritur qëllimin e 

qëndrimit tuaj, për një periudhë maksimale prej dy vjetësh. Leja mund të zgjatet deri në 

maksimum tre vjet. 

− Qëndrimi i përkohshëm mund të rinovohet në mënyrë të përsëritur, për një periudhë 

maksimale prej tre vjetësh. Aplikimi bëhet personalisht në Departamentin kompetent të 

Policisë së Jashtme jo më vonë se dita e fundit e vlefshmërisë së qëndrimit të 
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përkohshëm. 

Ankesat 

Ju do të merrni një vendim me shkrim në rast se aplikimi juaj refuzohet. Ju mund të bëni 

ankim administrativ në Drejtorinë e Policisë së Jashtme/Drejtorinë e Policisë Kufitare dhe të 

Jashtme ose ankim gjyqësor në Gjykatën Rajonale. 

Të drejtat 

Ndryshimi i statusit 

Si vullnetar statusi juaj në Sllovaki është në përputhje me punën vullnetare. Nëse qëllimi i 

statusit tuaj të qëndrimit ndryshon, duhet të informoni Departamentin e Policisë së Jashtme 

brenda tre ditëve pune dhe të aplikoni për një leje të re. 

Bashkimi familjar 

Nëse keni një leje qëndrimi për qëllime të një aktiviteti të veçantë si vullnetar në Sllovaki dhe 

dëshironi që anëtarët e familjes tuaj të bashkohen me ju, ata mund të aplikojnë për qëndrim 

të përkohshëm për qëllime të bashkimit familjar. 

Qëndrim afatgjatë 

Si vullnetar nuk mund të marrësh qëndrim afatgjatë. Është e nevojshme që fillimisht të merrni 

një leje të përkohshme për një qëllim tjetër (p.sh. punësim ose biznes) dhe vetëm atëherë 

mund të aplikoni për leje qëndrimi afatgjatë. 
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